
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ОКРУЖНОЙ
д ь а Ь а л т а т ы н

УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ДЬОКУУСКАН
КУОРАТ

УОКУРУГУН

ПРИКАЗ

г.Якутск

от « ^  » июля 2021 г. № 01- 10/ ^ 2?

Об утверждении рейтинга общеобразовательных учреждений ГО «город Якутск» 
по результатам всероссийской олимпиады школьников и олимпиады школьников РС(Я)

В целях выявления школ, реализующих наиболее эффективные модели 
работы по развитию талантов, путем оценки их вклада в развитие 
способностей обучающихся приказываю:

1. Утвердить Положение о рейтинге общеобразовательных учреждений 
ГО «город Якутск» по результатам всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиады школьников РС(Я) согласно приложении 
№1 данного приказа.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Попову Т.Н., 
заместителя начальника Управления образования.

А.К.Семенов

Т.Н.Попова



Положение
о рейтинге общеобразовательных учреждений ГО «город Якутск» 

по результатам всероссийской олимпиады школьников 
и олимпиады школьников РС(Я)

I. Общие положения

Рейтинг является одним из механизмов управления качеством 
образовательных результатов в муниципальном системе образования в ГО 
«город Якутск».

Рейтинг результатов образовательной деятельности школ ГО «город 
Якутск» по результатам олимпиад за текущий учебный год основан на 
участии школьников во всероссийской олимпиаде школьников и олимпиады 
школьников РС(Я) - единственной олимпиаде, которая проводится во всех 
школах и по всем школьным предметам.

Всероссийская олимпиада школьников и олимпиада школьников 
РС(Я)- это личное соревнование, но командные результаты, вызывают 
повышенный интерес в любых состязаниях. Они показывают, какие школы 
проводят систематическую работу по развитию талантов и участию в 
школьных предметных олимпиадах, а в каких стоило бы пересмотреть меры 
поддержки талантливых детей. Использование этих показателей позволяет 
оценить качество работы общеобразовательных учреждений с одаренной 
молодежью.

Рейтинг можно рассматривать как индикатор, позволяющий увидеть 
общеобразовательные учреждения, которые уделяют большое внимание 
участию своих учеников в олимпиадах. Школы благодаря рейтингу смогут 
узнать друг о друге, обменяться опытом, провести совместные летние школы 
или семинары для учителей.

II. Цель и принципы

Цель рейтинга -  выявление школ, реализующих наиболее 
эффективные модели работы по развитию талантов, путем оценки их вклада 
в развитие способностей обучающихся.



Основными принципами построения рейтинга школ по результатам 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиады школьников РС(Я) 
являются:

- открытость процедуры составления рейтинга;
- равная доступность для всех школ;
- объективность подведения результатов.

III. Этапы формирования рейтинга топ-школ:

1 этап
Для включения в перечень рассматриваются школы, принявшие 

участие во всероссийской олимпиаде школьников и олимпиады школьников 
РС(Я) текущего учебного года.

2 этап
По каждой из таких школ,

-  формируются рейтинговые баллы по участию и итогам всероссийской 
олимпиады школьников и олимпиады школьников PC (Я) текущего 
учебного года (школьный, муниципальный региональный, 
заключительный этапы).

-  учитывается коэффициент «широты возможностей» по развитию 
способностей.

Параметр «Всероссийская олимпиада школьников 
и олимпиады школьников РС(Я)»

По данному показателю оцениваются результаты работы 
общеобразовательных организаций в части выявления и сопровождения 
развития интеллектуальных способностей обучающихся.

За каждого учащегося, ставшего победителем или призером каждого 
этапа всероссийской олимпиады школьников и олимпиады школьников 
РС(Я) (кроме школьного этапа) текущего учебного года, начисляются баллы 
согласно приведенными ниже критериям. Каждый учащийся учитывается по 
каждому предмету один раз в соответствии с максимальным достигнутым 
результатом. Успехи учащегося, ставшего победителем или призером по 
различным предметам, учитываются по каждому предмету отдельно.

На школьном этапе всероссийской олимпиады школьников и 
олимпиады школьников РС(Я) при формировании списка топ-школ 
учитываются количественные показатели участия обучающихся 4-11 классы 
каждой предметной олимпиады.

Коэффициент широты возможностей развития способностей

Вычисляется коэффициент широты возможностей развития 
способностей учащихся по следующему правилу:



1+0,3 * {количество предметов по которым имеются победители или 
призеры заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников) 
+0,2 * {количество предметов по которым имеются победители или призеры 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и олимпиады 
школьников РС(ЯУ) +0,1*{количество предметов по которым имеются 
победители или призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников и олимпиады школьников РС(Я)).

Рейтинговый балл общеобразовательной организации

Рейтинговый балл общеобразовательной организации вычисляется по 
следующему правилу:

баллы по параметру «Всероссийская олимпиада школьников и 
олимпиада школьников РС(Я)» подсчитываются в соответствии с 
приведенными ниже критериями подсчета баллов и суммируются, а 
результат умножается на коэффициент широты возможностей развития 
способностей.

3 этап
Формируется упорядоченный список общеобразовательных 

учреждений, по убыванию суммарного рейтингового балла.
В случае равенства баллов учитывается динамика по сравнению с 

прошлым годом (чем выше динамика, тем более высокое место занимает 
школа).

IV. Критерии

Критериями, на основе которых формируется рейтинг, являются 
результаты участия обучающихся школ ГО «город Якутск» на всех этапах 
всероссийской олимпиаде школьников и олимпиады школьников РС(Я) по 
предметам.

Расчет критериев осуществляется следующим образом:

Критерий 1. Школьный этап

Оцениваются количественные результаты участия в школьном этапе 
всероссийской олимпиаде школьников и олимпиады школьников РС(Я) по 
предметам.

-  За каждую проведенную предметную олимпиаду, начисляется 1 балл;
-  доля участников от общего количества обучающихся 4-11 классов в

школе:
1 -10% - 1 балл;
11-20% - 2 балла;

• 21-30% - 3 балла;



• 31 -40% - 4 балла;
• 41-50% - 5 баллов;

51-60% - 6 баллов;
61-70%) - 7 баллов;

• 71-80% - 8 баллов;
81-90%) - 9 баллов;
91-100%-10 баллов.

* Данные о количестве обучающихся 4-11 классов в 
общеобразовательных учреждениях будут взяты из сводных отчетов по 
форме 0 0 -1  на начало текущего учебного года.

Критерий 2. М униципальный этап

Оцениваются результаты участия в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиаде школьников и олимпиады школьников РС(Я) по 
предметам.

-  За участие в одной предметной олимпиаде, начисляется 1 балл;
-  Победитель -  2 балла;
-  Призер -  1 балл.

Критерий 3. Региональный этап

Оцениваются результаты участия в региональном этапе всероссийской 
олимпиаде школьников и олимпиады школьников РС(Я) по предметам.

-  За увеличение качественного показателя (количества победителей и 
призеров) по сравнению с предыдущим годом, начисляется 10 баллов 
(1 победитель или призер -  10 баллов);

-  За участие в одной предметной олимпиаде, начисляется 1 балл;
-  За каждого участника, начисляется 2 балла;
-  Победитель -  4 балла;
-  Призер -  3 балла.

Критерий 4. Заклю чительны й этап

Оцениваются результаты участия в заключительном этапе 
всероссийской олимпиаде школьников и олимпиады школьников РС(Я) по 
предметам.

-  За участие в одной предметной олимпиаде, начисляется 2 балла;
-  За каждого участника, начисляется 3 балла;
-  Победитель -  10 баллов;
-  Призер -  7 баллов.


